A Genova il culto di S. Giuseppe fu abbastanza precoce (4). Un decreto del Doge Ottaviano Campofregoso del 15 agosto 1518, dichiarava giorno festivo di precetto il giorno di S. Giuseppe; il che dimostra che questa festa era già da tempo entrata nella consuetudine del popolo. Lo riportiamo per intero dagli *Atti dei Padri del Comune*. (Filza 1528-1532, n. 255. Archiv. Civico):

« 1518, die XV augusti. — Ill.mus et Ex.mus D.nus Octavianus de Campofregoso regius Ianuen. Gubernator, et Mag.cum Consilium D.norum Antianorum Comunis Ianue in sufficienti et legitimo numero congregatum, ex anteriore D.no Bartholomeo de Furnariis. Dignis rationibus motti, et superinde audito Ambrosio loardo causidico, presenti publico decreto de cetero penitus observando decernunt et statuunt quod dies festi beati Ioseph viri

(1) KELLNER, l. c.

(2) KELLNER, l. c.; D. C. A., *Le développement historique du culte de Ioseph*, in *Rev. Ben.*, 1897, 104 seg; P. LEÓN DE SAN JOAQUIN, C. S. D. *El culto de san Iosè y la Orden del Carmen*. Barcellona, 1905; SEITZ, *Die Verehrung des hl. Ioseph in ihrer geschichtlichen Entwicklung bis zum Konzil von Trient dargestellt*, Friburgo in Br., 1908.

(3) GAVANTUS, *Thes. Sacr. Rit.*, Sect. VIII, c. v.

(4) Un messale romano stampato a Venezia nel 1490 ma che fu portato dopo pochi anni a Genova dove tuttora si conserva, ha già la festa S. *Ioseph confessoris Sponsi beate virginis Marie* nel calendario a principio, benchè poi non ha nulla di proprio nel corpo del messale.

beatissime virginis Marie, et patris Redemptoris nostri Iesu Xrispti, solemnissimus sit, et pro solemnissimo habeatur, ita quod ipsa die imposterum nec curie nec banca teneantur, nec pariter apothecae apperientur, et secundum et prout sunt dies dominice, ipsa dies ab omnibus habeatur et veneretur, non obstantibus obvenientiis quibusvis, et mandant D.no Viceduci ut quotannis per publicum proclama hanc ipsam diem festi S.ti Ioseph pro solemnibus et feriata proclamari faciat cum pena seu mulcta exigenda ab omnibus et singulis qui contrafecerint. Extractum et transcriptum ex libro publico decretorum in Cancellaria Communis Janue esistenti.

Ex actis Augustini Botterii Cancellari ».

Ciò che qui si stabiliva per legge di osservare in avvenire, già si era praticato prima, come risulta dal seguente proclama del 18 marzo 1518, che troviamo negli stessi *Atti dei Padri del Comune* :

« Essendo domani diecianove dello presente marzo, la festa dello glorioso San Joseppe, di gran divotione per la città nostra, si ordina et si comanda per parte dello Prestantissimo offitio delli Padri dello Comun de Zenoa, ad ogni singola persona di qual grado et conditione si sii niuno escluso che durante lo giorno della detta festa debbia tenere la sua buttega serrata, et questo si fa per celebrare solennemente detta festa, sotto pena di fiorini quattro alli contrafacienti ».